
 

  

  
 

 
Брой 3, Май-Юни 2025 г. 

ИНФОРМАЦИОНЕН 
БЮЛЕТИН 



 

Добре дошли в Брой 3 
от Информационния 
бюлетин на Европа 
Директно Враца! 

 
Скъпи читатели, 
Тук може да откриете селекция от най-важните 
новини от Европейската Комисия, Европейския 
Парламент и Европа Директно Враца за 
месеците май и юни 2025 г. 

Приятно четене! 



Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
информация може да бъде използвана. 

 

 

НОВИНИ ОТ ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ 
 

В тази секция може да откриете: 
• Пътна карта за пълно прекратяване на зависимостта на ЕС от руската енергия 
• Честване на 75-ата годишнина на Европа — от визия към реалност 
• Очаква се икономиката на ЕС да нарасне умерено в условията на глобална икономическа 

несигурност 
• Мерки за опростяване ще доведат до икономии от 400 милиона евро годишно за предприятията в 

ЕС 
• Изберете Европа за вашето стартиращо или разрастващо се предприятие 
• С годишния бюджет за 2026 г. ще се финансират приоритетите на ЕС по отношение на глобалните 

предизвикателства 
• Комисията предоставя на държавите членки насоки с цел повишаване на конкурентоспособността 

на ЕС 
• Европейска седмица на устойчивата енергия — 2025 г.: чиста и достъпна енергия в ЕС 
• Комисията приема Пакт за океана с бюджет от 1 млрд. евро за опазване на морските организми и 

укрепване на синята икономика 
• Доклад за състоянието на цифровото десетилетие за 2025 г.: необходими са спешни и смели 

действия 
• Ново предложение за опростяване ще ускори инвестициите в областта на отбраната в ЕС 

 



Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
информация може да бъде използвана. 

 

 

Пътна карта за пълно прекратяване на зависимостта на ЕС от 
руската енергия 
Благодарение на плана REPowerEU, стартиран през май 2022 г. с цел намаляване на 
зависимостта на ЕС от руската енергия, делът на руския газ във вноса на газ в ЕС беше намален 
от 45 % на 19 %. През 2024 г. обаче беше отбелязано увеличение на вноса на руски газ в ЕС. 
Поради това Европейската комисия представи пътна карта, за да може ЕС изцяло да прекрати 
зависимостта си от руската енергия, като същевременно се гарантират стабилни енергийни 
доставки и цени в целия ЕС. 

Прочетете повече тук.       (Image source: Unsplash, credit: david Criffiths)           

 

 

Честване на 75-ата годишнина на Европа — от визия към реалност 
Пророческите думи на Робер Шуман отпреди 75 години са верни и днес 

„Обединението на Европа няма да стане отведнъж или според някакъв специален план. То ще 
бъде изградено чрез конкретни постижения, които първо създават чувство на същинска 
солидарност.“ 

За да отбележат Деня на Европа, европейските институции отварят вратите си за всички 
граждани и ще организират различни дейности онлайн и на място в Брюксел, Страсбург и 
Люксембург. 

Прочетете повече тук. 

 

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/roadmap-fully-end-eu-dependency-russian-energy-2025-05-06_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/celebrating-75-years-europe-vision-reality-2025-05-09_bg


Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
информация може да бъде използвана. 

 

 

Очаква се икономиката на ЕС да 
нарасне умерено в условията на 
глобална икономическа несигурност 
Европейската комисия публикува своята икономическа 
прогноза от пролетта на 2025 г., която показва, че в 
началото на тази година икономиката на ЕС се е 
представила по-силно от очакваното. Според 
прогнозата икономиката ще продължи да нараства 
бавно през 2025 г., като се очаква през 2026 г. растежът 
да се подобри. 

Прочетете повече тук. 

(Image source: Unsplash, credit: Sigmund)           

 

 
Мерки за опростяване ще доведат до икономии от 400 милиона 
евро годишно за предприятията в ЕС 
Европейската комисия предложи нови мерки с цел намаляване с още 400 милиона евро на 
годишните административни разходи на предприятията в ЕС. Въвеждането на нова категория 
предприятия — „малки дружества със средна пазарна капитализация“ — ще направи по-лесно 
изпълнението на регулаторните задължения и ще освободи ресурси за растеж и инвестиции. 

Научете повече тук. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Image source: Unsplash, credit: Getty Images for Unsplash+)           

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-economy-projected-moderately-grow-amid-global-economic-uncertainty-2025-05-19_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/simplification-measures-save-eu-businesses-eu400-million-annually-2025-05-21_bg


Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 
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Изберете Европа за вашето стартиращо или разрастващо се 
предприятие 
Европейската комисия представи стратегия на ЕС за стартиращите и разрастващите се 
предприятия, чиято цел е Европа да се превърне в желано място за създаване и разрастване на 
глобални технологични предприятия. 

Прочете повече тук.           

  

С годишния бюджет за 2026 г. ще се финансират приоритетите на 
ЕС по отношение на глобалните предизвикателства 
Европейската комисия представи проект за годишен бюджет на ЕС за 2026 г. 

Прочетете повече тук.      (Image source: Unsplash, credit: Towfiqu barbhuiya) 

 

 

Комисията предоставя на държавите членки насоки с цел 
повишаване на конкурентоспособността на ЕС 
Комисията представи пролетния пакет на европейския семестър за 2025 г., в който анализира 
основните икономически и социални предизвикателства в целия ЕС. Тя предостави на 
държавите от ЕС насоки за укрепване на тяхната конкурентоспособност, просперитет и 
устойчивост.  

Научете повече тук.  

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/choose-europe-your-startup-and-scaleup-2025-05-28_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/2026-annual-budget-fund-eu-priorities-addressing-global-challenges-2025-06-04_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-provides-guidance-member-states-boost-eu-competitiveness-2025-06-04_bg


Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 
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Европейска седмица на устойчивата енергия 
— 2025 г.: чиста и достъпна енергия в ЕС 
Европейската седмица на устойчивата енергия през 2025 г. се 
провежда от 10 до 12 юни в Брюксел и онлайн. Тя обединява 
водещи специалисти от общността за чиста енергия и 
високопоставени оратори с цел обмен на идеи, сътрудничество и 
подпомагане на оформянето на облика на устойчивото 
енергийно бъдеще на Европа. 

Прочетете повече тук.        

(Image source: Unsplash, credit: Galina Nelyubova) 

 

Комисията приема Пакт за океана с бюджет от 1 млрд. евро за 
опазване на морските организми и укрепване на синята икономика 
Океанът е определящ за нашите икономики, продоволствени системи и дори за въздуха, който 
дишаме. За да защити по-добре нашия океан, Комисията прие Европейски пакт за океана, 
който ще помогне за насърчаване на процъфтяваща синя икономика и за подпомагане на 
благосъстоянието на хората, живеещи в крайбрежните райони. 

Научете повече тук.  

 

Доклад за състоянието на цифровото десетилетие за 2025 г.: 
необходими са спешни и смели действия 

Европейската комисия публикува годишния си 
доклад за състоянието на цифровото десетилетие. 
Докладът показва напредъка по отношение на 
общите и конкретните цели, определени за 2030 г. 
в политическата програма „Цифрово десетилетие“. 

Прочетете повече тук.  

(Image source: Unsplash, credit: Getty Images) 

 

Ново предложение за опростяване ще ускори инвестициите в 
областта на отбраната в ЕС 
Европейската комисия предложи нови мерки за намаляване на бюрокрацията и улесняване на 
инвестициите в размер на 800 милиарда евро, от които държавите от ЕС се нуждаят, за да 
може отбранителната им промишленост да постигне бързи и мащабни резултати. 

Прочетете повече тук.  

https://commission.europa.eu/news-and-media/news/european-sustainable-energy-week-2025-clean-and-affordable-energy-eu-2025-06-10_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/commission-adopts-ocean-pact-eu1-billion-protect-marine-life-and-strengthen-blue-economy-2025-06-11_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/state-digital-decade-2025-report-urgent-and-bold-action-needed-2025-06-16_bg
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/new-simplification-proposal-will-speed-defence-investments-eu-2025-06-17_bg
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Новини от Европейския парламент 
 

 

 
Приоритетите на Парламента за дългосрочния бюджет на ЕС след 
2027 г. 
Бюджетът за периода след 2027 г. трябва да отразява настоящите геополитически, 
икономически и екологични реалности и да бъде гъвкав. Подходът на Комисията за "единен 
национален план" не може да бъде основа за разходите в държавите членки. 

Прочетете повече тук.       (Image source: Unsplash, credit: Joshua Hoehne) 

 

В тази секция може да откриете: 
• Приоритетите на Парламента за дългосрочния бюджет на ЕС след 2027 г. 
• Членовете на ЕП призовават за по-смели действия на ЕС по отношение на устойчивостта 

на водите 
• Европейският парламент одобри нови правила за проверка на чуждестранните 

инвестиции в ЕС 
• ЕП настоява за удължаване на срока за финансиране по Механизма за възстановяване и 

устойчивост 

https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20250502IPR28212/prioritetite-na-parlamenta-za-dlghosrochniia-biudzhet-na-es-sled-2027-gh


Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 
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Членовете на ЕП призовават за по-смели действия на ЕС по 
отношение на устойчивостта на водите 
Парламентът прие препоръките си за Европейската стратегия за устойчивост на водите, която се 
очаква да бъде представена от Комисията преди лятото на 2025 г. В своя доклад, приет с 470 
гласа "за", 81 "против" и 92 "въздържал се", евродепутатите призовават за амбициозна стратегия 
за ЕС, която да управлява по-ефективно водните ресурси и да реагира по-добре на настоящите 
предизвикателства, свързани с водата. В текста се отбелязва, че водата е от съществено 
значение не само за живота и здравето на хората, но и за икономиката, конкурентоспособността 
и усилията на Европа за адаптиране към климата. 

Прочетете повече тук.  

Европейският парламент одобри нови правила за проверка на 
чуждестранните инвестиции в ЕС 
Членовете на ЕП приеха актуализирани правила за предотвратяване на рисковете за сигурността, 
произтичащи от чуждестранните инвестиции. Научете повече тук.  

(Image source: Unsplash, credit: Frederic Köberl) 

 

ЕП настоява за удължаване на срока за финансиране по Механизма 
за възстановяване и устойчивост 
Евродепутатите искат да удължат срока на финансиране от ЕС за възстановяване след 2026 г., за 
да се гарантира завършването на ключови инвестиции и мащабни проекти. 

Членовете на ЕП отбелязват, че МВУ е предотвратил фрагментирането на вътрешния пазар на ЕС 
и е насърчил възстановяването. Те искат финансирането от Механизма да спазва принципа на 

https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20250502IPR28214/ep-prizovava-za-po-smeli-deystviia-na-es-po-otnoshenie-na-ustoychivostta-na-vodite
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20250502IPR28218/ep-odobri-novi-pravila-za-proverka-na-chuzhdestrannite-investitsii-v-es
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допълняемост и да не замества финансирането по политиката на сближаване. В резолюцията се 
призовава за целенасочени инвестиции в отбраната, образованието и уменията в ЕС, и за повече 
трансгранични и многонационални мерки, включително високоскоростни железопътни линии. 
Членовете на ЕП настояват за по-бързи инвестиции в социалната защита и интеграцията на 
уязвимите групи. Те също насърчават държавите членки да променят националните си 
инвестиционни планове, като използват REPowerEU за повишаване на енергийната автономност 
на ЕС. 

Научете повече тук.       (Image source: Unsplash, credit: Hassan Anayi) 

 

https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20250616IPR28955/ep-nastoiava-za-udlzhavane-na-sroka-na-mekhanizma-za-vzstanoviavane
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Новини от Европа Директно Враца 
„Младите хора и техният стремеж за по-силна Европа“ - младежка 
дискусия 
Младежки диалог и дискусионна среща на тема „Младите хора и техният стремеж за по-силна 
Европа“ проведе Европа Директно Враца, в партньорство с Младежки център - Враца. 

Цел на срещата бе събиране на мнения, идеи и предложения от младите хора за бъдещето на 
Европейския съюз. Съчетанието настолни игри на английски и дискусия за бъдещето на ЕС сред 
младежи, вкл. от други държави, на посещение във Враца по Програма Еразъм+ , повиши 
познанията на младите хора за демократичните процеси в ЕС и насърчи младите хора да участват 
активно в процеса на вземане на решения, да обсъдят визиите си за по-силна и обединена 
Европа. 

Прочетете повече тук.  

 
 

9 май Ден на Европа 2025 

Нашият празничен ден започна с разходка из няколко европейски държави и различни 
познавателни игри за Европа. След това продължи с информационния щанд и забавните 
викторини за по-големите. 

След обяда беше посветен на представителите на медиите и нашите добри партньори като ОИЦ 
Враца, Бюро по труда Враца, ПП Врачански Балкан, с които обсъждахме 100-ти дни на ЕК и накрая 
завършихме с вкусна торта "Гараш" и пожелания към всички вас: да продължим да работим за 
Европа и с Европа!  

https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/mladite-hora-i-tehniyat-stremezh-za-po-silna-evropa-mladezhka-diskusiya/
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100-те дни: Ключови действия на новата Европейска комисия 

"100-те дни: Ключови действия на новата Европейска комисия"  бе темата, която ръководителят 
на Европа Директно Враца презентира и дискутира с младите хора по време на конференция "От 
Враца до Европа" - консултация за Диалога на ЕС по въпросите за младежта. 

По време на конференцията бяха обсъдени различни подходи, чрез които ЕС трябва да бъде 
представян по-разбираемо и достъпно на младите хора; как да се засили участието на младите 
хора в процеса на вземане на решения; какви са ползите от членството ни в ЕС; в каква Европа 
желаят да живеят младежите. 
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 Изложба "Добри практики по Плана за възстановяване и 
устойчивост на България" 

 Изложба, показваща добри практики и резултати от вложените европейски средства по Плана 
за възстановяване и устойчивост на България, представи ръководителят на Център Европа 
Директно Враца по време на местната конференция в националния пресклуб на БТА във Враца 
по проекта "Европа на Балканите: Заедно чрез знание", който Агенцията изпълнява. 

Представена бе информация за броя и стойността на договорите по ПВУ във Враца. На 
участниците бяха предоставени данни за подкрепени договори по програмите "Технологична 
модернизация в предприятията", "Подкрепа за преход към кръгова икономика", "Решения в 
областта на информационните и комуникационни технологии и киберсигурността на МСП". 

 

 
 

Европа Директно Враца участва с информационен щанд в 
трудовата борса „Калейдоскоп на професиите“ 

Европа Директно Враца участва с информационен щанд в трудовата борса „Калейдоскоп на 
професиите“, организирана от Дирекция „Бюро по труда“ Враца. Събитието събра на едно място 
представители на мрежата EUROPE PROVIDERS NET, работодатели, експерти по трудова заетост 
и млади професионалисти. Основната цел на събитието бе да подпомогне интеграцията на 
младите хора на пазара на труда, като осигури по-добър достъп до налични възможности за 
работа и професионални услуги, вкл. чрез мрежата EURES.
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Акценти от месеците 
На 9 май 2025 г. се отбелязват 75 години от Шуманова декларация – началото 
на европейската интеграция. ЕС чества напредъка от визията за мир и 
сътрудничество до съвременния съюз от 27 държави. В цяла Европа, 
включително и в България, се провеждат събития и прояви за Деня на Европа. 

 
Европейската комисия представи проект за годишен бюджет на ЕС за 2026 г. на 
стойност 193,26 млрд. евро. Той ще финансира приоритети като подкрепа за 
Украйна, конкурентоспособност, сигурност, екологичен и цифров преход. 
Допълнително ще се използват 105,32 млрд. евро от NextGenerationEU. 
Средствата ще бъдат насочени към области като единния пазар, миграцията, 
околната среда и отбраната. Бюджетът трябва да бъде одобрен от Европейския 
парламент и Съвета до края на годината. 
 

 
Европейската комисия заключи, че България е готова да приеме еврото, 
считано от 1 януари 2026 г. — ключов етап, който ще я превърне в двадесет и 
първата държава членка, присъединила се към еврозоната. 
 
 

 
Европейската комисия публикува годишния си доклад за състоянието на 
цифровото десетилетие. Докладът показва напредъка по отношение на 
общите и конкретните цели, определени за 2030 г. в политическата 
програма „Цифрово десетилетие“. 
 

 
Комисията представи пролетния пакет на европейския семестър за 
2025 г., в който анализира основните икономически и социални 
предизвикателства в целия ЕС. Тя предостави на държавите от ЕС 
насоки за укрепване на тяхната конкурентоспособност, просперитет и 
устойчивост. 

 

 

Благодарим Ви за вниманието! 



 

 

Европа Директно Враца 
Работно време: 08:00 – 17:30 

Адрес: ул. Христо Ботев №24, гр. Враца, 3000 

Телефон: +359 92 660271 

E-mail: eudirectvratsa@gmail.com 

Facebook: @eudirectvratsabg 

www.europedirect.cci-vratsa.org 
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